
DIREZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-109

L'anno 2021 il giorno 28 del mese di Luglio il sottoscritto Berio Paolo in qualita' di dirigente  
di Direzione Urbanistica Ed Edilizia Privata, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. LGS. N. 
50/2016 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI RIPRESE AEREE MEDIANTE IMPIEGO DI DRONE 
NELLA  ZONA  DELLA  FIERA  DEL  MARE  E  DEL  PONTE  SAN  GIORGIO-RADURA 
DELLA  MEMORIA,  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  1.000,01  IVA  COMPRESA  (CIG 
Z1C329A3DB)

Adottata il 28/07/2021
Esecutiva dal 06/08/2021

28/07/2021 BERIO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-109

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. LGS. N. 
50/2016 E S.M.I.  DEL SERVIZIO DI  RIPRESE AEREE MEDIANTE IMPIEGO DI  DRONE 
NELLA ZONA DELLA FIERA DEL MARE E DEL PONTE SAN GIORGIO-RADURA DELLA 
MEMORIA, PER UN IMPORTO DI EURO 1.000,01 IVA COMPRESA (CIG Z1C329A3DB)

Visti: 

- gli artt. 107, 151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- la L. n. 241/1990; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- la D.C.C. n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Pro-
grammatici 2021/2023;
- la D.G.C. n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023.

Premesso che:

- sono allo stato in corso di svolgimento gli interventi, avviati nel 2020, finalizzati all’attuazione del 
cosiddetto “Waterfront di Levante”, attraverso la riqualificazione del compendio immobiliare già 
denominato Fiera del Mare, in seguito alla donazione da parte di Renzo Piano Building Workshop 
S.r.l. dell’omonimo disegno di assieme;

- in attuazione di detto intervento si è già proceduto - tra l’altro - a parte delle demolizioni, alla rea-
lizzazione dell’imbocco di ponente del nuovo sistema di canali, alla ricollocazione della scultura di 
Cascella “Muraglia”, ed è oggi alle battute conclusive il completamento della banchina di ponente;

- analogamente la Civica Amministrazione è attualmente impegnata, a seguito del crollo del Ponte 
Morandi, nel processo di rigenerazione urbana della Valpolcevera, quale porzione della città di Ge-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nova colpita dall’evento, attraverso - oltre alla già avvenuta ricostruzione del ponte - la realizzazio-
ne del parco urbano denominato “Parco del Ponte”;

- quale primo tassello del futuro “Parco del Ponte” è stato realizzato, in memoria delle 43 vittime 
del crollo del Ponte Morandi, lo spazio denominato “Radura della Memoria”, corrispondente all’a-
rea sottostante al Ponte San Giorgio.

Considerato che:

- si ritiene opportuna l’acquisizione di nuove immagini aeree relative allo stato dei luoghi sopra de-
scritti, idonee a monitorare e documentare l’avanzamento dei lavori;

- la predisposizione di materiale  illustrativo, quale documentazione fotografica e video, elaborata 
tramite riprese aeree effettuate con l’ausilio di un drone risulta necessaria anche al fine di presentare 
i sopracitati interventi nell’ambito di eventi promozionali in cui è prevista la partecipazione del Co-
mune di Genova.

Dato atto che:

- per l’effettuazione delle riprese aeree a mezzo drone è stato individuato il Sig. Mario Savini Milo-
ro, videomaker con esperienza nell’ambito dei servizi video-fotografici con riprese aeree, apparte-
nente quale associato alla Coop. Zenart Soc. Coop. (P. Iva 01825520990);

- in relazione alla prestazione richiesta, è stato fornito un preventivo per € 819,68, oltre Iva al 22%, 
per complessivi € 1.000,01 (conservato agli atti dell’ufficio);

- l’offerta fatta pervenire - che tra l’altro ricomprende: sopralluogo e valutazione dei rischi connessi 
alle operazioni di sorvolo delle aree, fornitura di video demo in bassa qualità per presa visione ed 
eventuali correzioni da effettuare sul video Demo finale, che sarà consegnato in qualità FHD (Full  
Hight Definition) 25-30-50 o 60 fps con bitrate minimo di 15000 kbps, impiego di drone professio-
nale modello Mavic 2 Zoom regolarmente assicurato, operazione da parte di Pilota patentato Enac 
abilitato a operazioni critiche - appare congrua avuto riguardo all’oggetto della prestazione;

- con D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, si prevede la possibilità 
per gli affidamenti di importo inferiore ad € 75.000,00 di procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- con successivo D.L. n. 77/2021, la soglia soprarichiamata è stata ulteriormente innalzata, fissando 
ad € 139.000 l’importo al di sotto del quale è possibile procedere all’affidamento diretto di servizi e  
forniture, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 1, comma 130, L. n. 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art. 1, comma 
450, L. n. 296/2006, innalzando ad € 5.000 la soglia di esenzione dall’obbligo di ricorso al MePA, 
ovvero ad altri mercati elettronici;

- la spesa prevista per il servizio di cui trattasi, è inferiore a € 5.000,00.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio in esame alla Coop. Zenart Soc. Coop. 
(P. Iva 01825520990 - Cod. Benf. 50718) per un importo di € 819,68 oltre Iva al 22%, quindi per 
complessivi € 1.000,01, come da preventivo soprarichiamato.

Dato altresì atto che:

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8, D. 
Lgs. n. 267/2000 TUEL);

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Coop. Ze-
nart Soc. Coop. (P. Iva  01825520990 - Cod. Benf. 50718) il servizio di riprese aeree me-
diante impiego di drone nella zona della Fiera del Mare e del Ponte San Giorgio-Radura del-
la Memoria,  per € 819,68, oltre Iva al 22 % pari ad € 180,33, quindi per complessivi € 
1.000,01 – CIG Z1C329A3DB;

2) di impegnare, per il servizio di cui al punto precedente, l’importo complessivo di € 1.000,01, 
sul  capitolo  30231  “Altri  interventi  diversi  finanziati  da  avanzo  vincolato”,  risorsa  n. 
135598,  c.d.c.  2220.629  “Gestione  del  Territorio  –  prestazioni  di  servizi”,  p.d.c. 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” del Bilancio 2021 (IMP. 2021/10524);

3) di provvedere alla liquidazione delle fatture mediante emissione di atto di liquidazione nei 
limiti di spesa del presente provvedimento;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

5) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore 
       Dott. Paolo Berio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-109
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 
DEL  SERVIZIO  DI  RIPRESE  AEREE  MEDIANTE  IMPIEGO  DI  DRONE  NELLA  ZONA 
DELLA FIERA DEL MARE E DEL PONTE SAN GIORGIO-RADURA DELLA MEMORIA, 
PER UN IMPORTO DI EURO 1.000,01 IVA COMPRESA (CIG Z1C329A3DB)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


